



## 2023年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年2月13日  
上場取引所 東

上場会社名 Mipox株式会社  
 コード番号 5381 URL <http://www.mipox.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 渡邊 淳  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 (氏名) 上谷 宗久 (TEL) 03-6911-2300  
 四半期報告書提出予定日 2023年2月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2023年3月期第3四半期の連結業績(2022年4月1日~2022年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	7,753	△1.4	249	△81.6	488	△64.2	186	△83.1
2022年3月期第3四半期	7,862	50.1	1,355	429.5	1,362	—	1,101	—

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 241百万円(△79.0%) 2022年3月期第3四半期 1,151百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	13.06	—
2022年3月期第3四半期	91.99	91.89

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第3四半期	15,872	8,118	51.1
2022年3月期	14,606	8,091	55.4

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 8,118百万円 2022年3月期 8,091百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00
2023年3月期	—	0.00	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2022年3月期末配当金の内訳 普通配当15円00銭  
 2023年3月期(予想)期末配当金の内訳 普通配当10円00銭

## 3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日~2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	9,500	△9.1	△100	△106.8	0	△100.0	0	△100.0

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

詳細につきましては、本日(2023年2月13日)公表しました「2023年3月期通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期3Q	14,451,920株	2022年3月期	14,451,920株
② 期末自己株式数	2023年3月期3Q	212,630株	2022年3月期	212,610株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期3Q	14,239,302株	2022年3月期3Q	11,974,394株

※自己株式数は、信託口が所有する当社株式 2022年3月期23,300株、2023年3月期3Q23,300株を含めて記載しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による行動制限が緩和され景気は緩やかに持ち直しているものの、ウクライナ情勢の長期化による資源価格の上昇や欧米との金融政策の相違による為替変動に伴う物価変動がみられる等、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

このような中、当社グループは、経営基本方針である「エンジニアリングアプローチによる製品事業の付加価値向上」「受託事業からエンジニアリングサービス事業への転換」「早い変化と多様性に対応できる経営基盤の整備」のもと、当社グループの強みであり基盤である「塗る・切る・磨く」の技術で、お客様の成功のための付加価値を目指す様々な取り組みを進めてまいりました。

当第3四半期連結累計期間における当社グループの業績は、売上高は77億53百万円(前年同期比1.4%減)、営業利益は2億49百万円(前年同期比81.6%減)、経常利益は4億88百万円(前年同期比64.2%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億86百万円(前年同期比83.1%減)となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

#### ・製品事業

製品事業の売上高は60億81百万円(前年同期比6.7%増)、セグメント利益は6億1百万円(前年同期比24.0%減)となりました。自動車や鉄鋼関連向けの一般研磨製品の売上が安定的に推移した一方、世界的なデータセンターへの投資抑制や電子デバイス関連市場の低迷により、ハードディスクや光ファイバー関連製品の売上が減少し、増収減益となりました。

#### ・受託事業

受託事業の売上高は16億72百万円(前年同期比22.6%減)、セグメント損失は3億51百万円(前年同期は5億64百万円のセグメント利益)となりました。受注元の在庫調整や生産変更などによる受注減の影響を受け売上が減少し、事業所維持費を中心とした固定費等が増加したことにより減収減益となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ12億66百万円増加の158億72百万円となりました。主な内容は、現金及び預金の増加3億24百万円、仕掛品の増加2億71百万円、その他流動資産の増加5億99百万円、有形固定資産の増加32億9百万円、売掛金の減少3億18百万円、前払金の減少27億55百万円、繰延税金資産の減少1億94百万円等であります。

#### (負債)

第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ12億38百万円増加の77億53百万円となりました。主な内容は、短期借入金の増加10億69百万円、未払金の増加2億36百万円、長期借入金の増加8億56百万円、支払手形及び買掛金の減少1億4百万円、未払法人税等の減少2億75百万円、前受金の減少2億円、賞与引当金の減少1億29百万円、リース債務の減少1億94百万円等であります。

#### (純資産)

第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ27百万円増加の81億18百万円となりました。主な内容は、親会社株主に帰属する四半期純利益1億86百万円、為替換算調整勘定の増加55百万円、配当金の支払による利益剰余金の減少2億13百万円等であります。

この結果、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は、51.1%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年11月14日に公表しました2023年3月期の連結業績予想を下記の通り、修正しております。

当第3四半期連結会計期間から顕著になったPC・タブレット製品等の電子デバイス市場の在庫調整や生産変更が継続しており、データセンター向け投資抑制も継続見込みであります。これら外部環境の影響を受け、ハイテク関連製品や受託事業の売上高を中心に前回公表予想を下回る見込みであります。

当該売上高を含む売上構成の変化や原材料、エネルギー、人件費、物流コストの高騰によって利益率が低下し、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益は前回公表予想を下回る見込みとなりました。

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
前回発表予想(A)	百万円 10,000	百万円 500	百万円 900	百万円 700	円 銭 49.16
今回発表予想(B)	9,500	△100	0	0	0.00
増減額(B-A)	△500	△600	△900	△700	—
増減率(%)	△5.0	△120.0	△100.0	△100.0	—
(ご参考) 前期実績 (2022年3月期)	10,449	1,467	1,613	1,550	124.89

この予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいております。実際の業績は、様々な要因により予想数値とは異なる結果となる可能性があります。

なお、本日(2023年2月13日)付「2023年3月期通期業績予想の修正に関するお知らせ」にて別途同様の公表をしております。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,394,382	2,718,889
受取手形	309,907	327,012
売掛金	1,789,097	1,470,304
電子記録債権	216,222	290,869
商品及び製品	789,147	740,170
仕掛品	1,365,509	1,636,652
原材料及び貯蔵品	582,096	678,314
前払金	2,755,980	—
その他	412,225	1,011,817
貸倒引当金	△2,943	△2,864
流動資産合計	10,611,626	8,871,165
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,899,229	6,972,364
機械装置及び運搬具	3,232,820	3,307,350
工具、器具及び備品	378,283	435,898
土地	859,156	2,019,286
リース資産	835,496	770,211
建設仮勘定	391,626	369,148
減価償却累計額	△7,246,189	△7,314,670
有形固定資産合計	3,350,423	6,559,589
無形固定資産		
のれん	80,978	67,481
ソフトウェア	9,755	2,900
電話加入権	377	377
無形固定資産合計	91,111	70,760
投資その他の資産		
投資有価証券	55,000	55,000
関係会社株式	—	38,102
退職給付に係る資産	224,480	183,370
繰延税金資産	201,601	7,344
その他	72,363	87,315
投資その他の資産合計	553,445	371,132
固定資産合計	3,994,979	7,001,482
資産合計	14,606,606	15,872,647

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	756,521	651,889
短期借入金	400,000	1,469,000
1年内償還予定の社債	100,000	27,500
1年内返済予定の長期借入金	1,005,392	1,072,759
リース債務	88,588	62,262
未払金	418,090	654,723
未払法人税等	308,831	33,735
前受金	237,350	36,382
賞与引当金	237,754	108,138
関係会社整理損失引当金	92,109	46,655
その他	357,938	412,060
流動負債合計	4,002,578	4,575,108
固定負債		
社債	42,500	15,000
長期借入金	2,173,056	3,029,381
リース債務	280,828	112,399
繰延税金負債	919	12,249
その他	15,436	9,691
固定負債合計	2,512,740	3,178,722
負債合計	6,515,318	7,753,830
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,379,569	3,379,569
資本剰余金	2,925,782	2,925,782
利益剰余金	1,705,371	1,677,466
自己株式	△104,219	△104,230
株主資本合計	7,906,504	7,878,588
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	184,783	240,229
その他の包括利益累計額合計	184,783	240,229
純資産合計	8,091,287	8,118,817
負債純資産合計	14,606,606	15,872,647

## (2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)
売上高	7,862,023	7,753,207
売上原価	4,283,860	5,001,187
売上総利益	3,578,162	2,752,019
販売費及び一般管理費	2,223,039	2,502,099
営業利益	1,355,123	249,920
営業外収益		
受取利息	3,761	4,730
受取配当金	360	360
受取賃貸料	—	124,118
為替差益	48,826	208,510
雑収入	6,981	19,298
営業外収益合計	59,929	357,017
営業外費用		
支払利息	38,511	53,843
支払手数料	13,142	24,839
賃貸費用	—	38,660
支払保証料	956	427
その他	402	893
営業外費用合計	53,014	118,664
経常利益	1,362,038	488,273
特別利益		
固定資産売却益	—	3,891
特別利益合計	—	3,891
特別損失		
固定資産売却損	136	30,133
固定資産除却損	19,739	4,792
特別損失合計	19,875	34,925
税金等調整前四半期純利益	1,342,163	457,238
法人税、住民税及び事業税	220,046	65,357
法人税等調整額	20,645	205,846
法人税等合計	240,692	271,203
四半期純利益	1,101,470	186,034
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,101,470	186,034
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	49,678	55,445
その他の包括利益合計	49,678	55,445
四半期包括利益	1,151,148	241,480
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,151,148	241,480
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			四半期連結 損益及び包括利 益計算書計上額
	製品事業	受託事業	合計	
売上高				
日本	2,698,589	1,727,466	4,426,055	4,426,055
アジア	2,157,669	15,363	2,173,032	2,173,032
北米	718,881	418,005	1,136,886	1,136,886
欧州	118,674	—	118,674	118,674
その他の地域	7,373	—	7,373	7,373
顧客との契約から生じる収益	5,701,188	2,160,834	7,862,023	7,862,023
外部顧客への売上高	5,701,188	2,160,834	7,862,023	7,862,023
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	5,701,188	2,160,834	7,862,023	7,862,023
セグメント利益	790,865	564,257	1,355,123	1,355,123

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			四半期連結 損益及び包括利 益計算書計上額
	製品事業	受託事業	合計	
売上高				
日本	2,579,127	1,645,687	4,224,815	4,224,815
アジア	2,613,376	10,488	2,623,865	2,623,865
北米	711,371	11,725	723,097	723,097
欧州	170,289	4,185	174,475	174,475
その他の地域	6,953	—	6,953	6,953
顧客との契約から生じる収益	6,081,118	1,672,088	7,753,207	7,753,207
外部顧客への売上高	6,081,118	1,672,088	7,753,207	7,753,207
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	6,081,118	1,672,088	7,753,207	7,753,207
セグメント利益又は損失(△)	601,091	△351,171	249,920	249,920

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と一致しております。